2016年7月15日

各  位
会 社 名     日本たばこ産業株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 小泉 光臣

（コード番号 2914 東証 第一部）

問合せ先   ＩＲ広報部（TEL 03-3582-3111（代表））

当社グループによるエチオピアの大手たばこ会社への出資について

当社グループは、エチオピアでたばこ事業を展開するNational Tobacco Enterprise Ethiopia

S.C（以下 NTE社）の発行済株式の40％を510百万米ドルで取得することについてエチオピア政府

との間で合意し、本日契約を締結の上、当該株式の取得を完了しましたのでお知らせします。

本年 5月、エチオピア政府が、NTE社株式の 40％を上限として政府保有分を売却するために入

札を実施し、当社グループが落札しました。以降、契約交渉を行った結果、本日の契約締結及び

取得完了に至ったものです。

当社代表取締役副社長 たばこ事業本部長の岩井睦雄は「当社グループは、エチオピアのたば

こ市場におけるリーディングカンパニーであるNTE社への出資により、新興市場での成長に向け

た地理的拡大の一環として、同国市場へ新たに参入することができる。現在、エチオピアは二桁

の経済成長を続けており、同国のたばこ市場も継続して拡大することが見込まれる。我々は筆頭

株主として、NTE社の事業運営を主導し、持続的な成長を牽引していく」と述べています。

エチオピア公営企業大臣である Demitu Hambisa 氏は「たばこ業界のグローバルリーディング

カンパニーである JT International がその幅広い知見及び手腕を存分に発揮することで、NTE

社は世界有数の企業へ飛躍することができると確信している。NTE社の長期的な事業成長は、ひ

いてはエチオピア経済の更なる発展に貢献するものであり、そのために我々は最大限の協力を行

っていく」と述べています。

当社子会社であるJT Internationalの中東・アフリカ地域を統括するJorge Da Mottaは「政府

は、タンザニアやエジプトなどの中東・アフリカ市場において事業を成長させてきた当社グルー

プの能力を高く評価し、その発揮を強く期待している。我々はNTE社の保有するNyala等のブラン

ドエクイティを活用しつつ、製造・流通体制の更なる強化を図る等、成長戦略を着実に実行して

いくことで、我々が目指す利益成長を実現していく」と述べています。

本出資に要する資金は、当社グループの手元資金及び既存借入枠内での借入により充当してい

ます。なお、本出資が当社グループの 2016年 12 月期連結業績に与える影響は軽微です。

海外たばこ事業においては、引き続き有望な市場での地理的拡大等を通じて成長の促進を図り、

事業基盤の強化に努めてまいります。

以 上

【別紙】

１．NTE社の概要

社  名     National Tobacco Enterprise Ethiopia S.C

事業内容     紙巻たばこの製造、販売など

主要ブランド   Nyala

工 場 数     1

従業員数     約 1,000 人

本社・工場所在地 アディスアベバ（首都）

設    立     1935年

株  主     エチオピア政府 及び Shebaグループ

２．エチオピアの概要

人  口     約 9,700 万人（2014年）

年平均 約 2.5％増加（2011～14年）

実質経済成長率  年平均 約 10.3％（2011～15 年）

（出典：世界銀行）

３．エチオピアの紙巻たばこ市場の概要（2015年）

市場規模     約 62.5 億本

市場シェア    NTE社：85.6％  輸入品：14.4％

    （出典：Canadean ERC）

	（コード番号2914　東証 第一部）